REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR I ZGJEDHJIEVE

VENDIM

Nr. 19, Daté 03.11.2020

PER SHQYRTIMIN E KERKESES SE QENDRES “LINJA E KESHILLIMIT PER GRA
DHE VAJZA”, SHOQATA “RRJETI I FUQIZIMIT TE GRUAS Ni SHQIPERI” DHE
QENDRA “ALEANCA GJINORE PER ZHVILLIM”, PER SHTYRJEN E AFATIT PER
MBLEDHJEN E NENSHKRIMEVE MBESHTETESE PER PROPOZIMIN E
PROJEKTLIGJIT “PER KRIJIMIN E REGJISTRIT KOMBETAR TE AUTOREVE TE
KRIMEVE SEKSUALE”.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, bazuar n€ paragrafit 2 t& nenit 19 t€ Ligjit Nr.10019, daté
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipéris€” i ndryshuar, ligjit nr.54/2019 “Pér
Nismén Ligjvénése t& Zgjedhjeve né Republikén e Shqipérisé” dhe nenet 33, 42, 47, 87 t€ Ligjit
nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s¢ Shqipérisé”, pasi shqyrtoi
kérkesén e paraqitur dhe diskutimet e pérfagésuesit t& komitetit t& nismés ligjvénése;

VEREN

Znj. Iris Luarasi pérfaqésuese e Qendrés “Linja e Ké&shillimit pér Gra dhe Vajza”, znj. Ines
Leskaj pérfagésuese e Shoqatés “Rejeti i Fuqizimit t¢ Gruas n& Shqipéri” dhe znj. Mirela
Argimandriti pérfagésuese e “Qendrés Aleanca Gjinore pé€r Zhvillim” kan€ paragitur né
Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, kérkesén pér pajisje me fletd tip p&r propozimin e
projektligjit “Pér krijimin e regjistrit kombétar t& autoréve t& krimeve seksuale”.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, me vendimin nr. 13, daté 30.06.2020 vendosi miratimin e fletés
tip pér mbledhjen e nénshkrimeve sipas kérkesés s& Qendrés “Linja e Késhillimit pér Gra dhe
Vajza”, Shoqata “Rrjeti i Fuqizimit t€ Gruas né€ Shqipéri” dhe Qendra “Aleanca Gjinore pér
Zhvillim”, pér propozimin e projektligjit “Pér krijimin e regjistrit kombétar t& autoréve té
krimeve seksuale”.

Vendimi 1 sipércituar, ka pércaktuar afatin 4 mujor nga hyrja né fuqi e kétij vendimi,
pér mbledhjen e nénshkrimeve. Afati pérfundimtar pér depozitimin e fletéve pér mbledhjen e
nénshkrimeve pér t'u depozituar n& Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve nga pérfagésia/ komiteti
pérfagésues i nismés, &shté data 30.10.2020.

Nr. 19 i vendimit Data 03.11.202¢ ¢ vendimit

Pér shqyrtimin e kérkesés s& Qendrés “Linja e Késhillimit pér Gra dhe Vajza”, Shoqata “Rejeti i Fugizimit t& Gruas nd
Shqipéri” dhe Qendra “Aleanca Gjinore pér zhvillim”, pér shtyrjen e afatit pér mbledhjen e néshkrimeve mbéshtetése pér

propozimin e projektiligjit “Pér krijimin e regjistrit kombétar t& autoréve t& krimeve seksuale™. o



N& datén 29.10.2020 prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté protokolluar kérkesa pér
shtyrjen ¢ afatit t& pércaktuar né vendimin e sipércituar, pér mbledhjen e nénshkrimeve té
nevojshme nga komiteti pérfagésues i nismés ligjvénése.

Né& datén 03.11.2020, n& mbéshtetje neneve 33, 42, 47, 87 t& ligjit nr. 44/2015 “Kodit t&
Procedurés Administrative”, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve thirri si palé né ké&t& shqyrtim
administrativ, pérfag&suesit ¢ komitetit pérfagésues t& nismés znj. Iris Luarasi, znj. Ines Leskaj
dhe znj. Mirela Argimandriti, pér t&¢ dhéné mendime dhe shpjegime pér kérkesén né seancén
dégjimore.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me daté 03.11.2020, ora 12:00 zhvilloi seancén dégjimore,
ku pérfagésuesit e komitetit pérfagésues u pérfaqésuan nga zj. Erina Leka me autorizimin e datés
13.11.2020 e cila parashtroi se:

1- Komiteti pérfagésues e ka patur t& pamundur mbledhjen e nénshkrimeve pér shkak situatés
sé pandemisé virusit Covid-19.

2- Referuar urdhérave dhe masat e marra nga Ministria e Shéndetésisé né kuadér t& masave pér
mospérhapjen e virusit Covid-19, e kemi patur t8§ pamundur q& t€ zhvillojmé takime publike
pér t'iu shpjeguar zgjedhésve arsyen e mbledhjes s& nénshkrimeve.

Duke vlerésuar se situata e pandemisé vazhdon té jeté ende késhtu, kérkojmé shtyrjen e afatit pér
mbledhjen e nénshkrimeve t& nevojshme pér propozimin e projektligjit “Pér krijimin e regjistrit
kombétar t& autoréve t& krimeve seksuale”, deri n€ 15 dhjetor 2020.

Sa mé sipér, ligji nr. 54/2019 “Pér nismén ligjvénése t& zgjedhésve né Republikén e Shqipérisé”
nuk parashikon afat konkret pér mbledhjen e nénshkrimeve né vende publike apo private si edhe
té nénshkrimeve elektronike. Né& kéto kushte, afati 4 (katér) mujor i pércaktuar me vendimin nr.
13 daté 30.06.2020 pér mbledhjen e nénshkrimeve né vende publike apo private si edhe t&é
nénshkrimeve elektronike, &shté pércaktuar nga organi g€ ka shqyrtuar kérkesén né kohé,
pra Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, sipas parashikimeve té paragrafi 2 t€ nenit 53 € ligjit nr.
44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé”.

Paragrafi 3 i nenit 53 “Pércaktimi dhe shtyrja e afatit procedural”, t& Ligjit nr. 44/2019 “Kodi i
Procedurave Administrative t& Republikés s& Shqipérisé” parashikon shprehimisht se:

“..afati i caktuar nga organi publik mund (¢ zgjatet me kérkesé té justifikuar 1€ palés sé
interesuar, 1€ paragitur pérpara mbarimit té qfatit.”

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve né mbéshtetje t& paragrafit 3 t& nenit 53 t& ligjit nr.44/2015
“Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé” dhe duke marré né konsideraté
se kérkesa éshté dorézuar prané Komisionit Qendror t& zgjedhjeve pérpara mbarimit t& afatit 4
mujor si edhe justifikimet dhe argumentet e parashtruara nga ana e kérkuesit n& két¢ scancé
vleréson si t& ligjshme kérkesén pér zgjatjen e afatit pér mbledhjen e nénshkrimeve mbéshtetése
pér projektligjin “Pér krijimin e regjistrit kombétar t& autoréve 1€ krimeve seksuale”.

Nr.19 ivendimit Pata 03.11.2020 e vendimit

Pér shqyrtimin e kérkeses sé Qendrés “Linja e Késhillimit pér Gra dhe Vajza”, Shoqata “Rrjeti { Fugizimit 1€ Gruas né
Shqipéri” dhe Qendra “Aleanca Gjinore pér zhvillim”, pir shtyrjen e afatit pér mbledhjen e néshkrimeve mbéshtetése pér
propozimin e projektiligiit “Pér krijimin e regjistrit kombétar t autoréve 18 krimeve seksuale”. (

L




PER KETO ARSYE:

Bazuar né paragrafin 2 t& nenit 19 t€ Ligjit Nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i
Republikés sé& Shqipérisé”, i ndryshuar dhe paragrafit 3 t&€ nenit 53 t& ligjit nr. 44/2015 “Kodi
Procedurave Administrative t&€ Republikés sé Shqipérisé,

VENDOSA:

1- T& zgjasé afatin pér mbledhjen e nénshkrimeve mbéshtetése pér projektligjin “Pér krijimin e
regjistrit kombétar t€& autoréve t€ krimeve seksuale”, deri né datén 31 Dhjetor 2020.

2- Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

3- Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim brenda 45 ditéve prané Gjykatés Administrative
té Shkallés sé& Paré, Tirané.

KOMISIONERI SHTETEROR I ZGJEDHIEVE

Nr. 19 ivendimit Data 03.11.2020 e vendimit

Pér shqyrtimin e kérkesés s& Qendrés “Linja ¢ Késhillimit pér Gra dhe Vajza”, Shoqata “Rrjeti i Fuqizimit € Gruas né
Shqipéri” dhe Qendra “Aleanca Gjinore pér zhvillim”, pér shtyrjen e afatit pér mbledhjen e néshkrimeve mbéshtetése pér
propozimin e projektiligjit “Pér krijimin e regjistrit kombétar t& autoréve t& krimeve seksuale”.




